
                                  Президенту РСФСР
                                  Б.Н.Ельцину

     В связи с депутатским запросом на  имя  Президента  РСФСР
н.д. РСФСР Степанова Д.Е., Зайцева Л.М., Ревякина В.С., Виног-
радова И.А., о судьбе строительства Катунской ГЭС были проана-
лизированы:
     решение ГЭК   Госплана   РСФСР   от   17.05.1988   г.   N
28-2/1004-88,  заключение  группы экспертов ГЭК Госплана РСФСР
от 27.06.89  года,  совместное  решение  ГЭК  Госплана  РСФСР,
Госэкспертизы РСФСР и Государственной экологической экспертизы
Госкомприроды РСФСР от 11 июля 1989 г.  N 28-2/1026-89, заклю-
чения  ряда  членов экспертной комиссии Верховного Совета Гор-
но-Алтайской АССР, решение Комитета по вопросам экологии и ра-
ционального природопользования ВС РСФСР и другие материалы.
     
     Из рассмотренных документов следует:
     - на строительство, рассчитанное на 10-15 лет, должно быть
затрачено более 2 млрд.руб.
     - социально-экономическое развитие хозяйства Горного  Ал-
тая прямо со строительством этой станции не связано,
     - экологическая безопасность этого  строительства  убеди-
тельно не доказана,
     - строительство приведет  к  потере  уникальных  климати-
ческих и рекреационных свойств курорта Чемал и средней Оби.
     Складывается впечатление,  что в строительстве  Катунской
ГЭС  заинтересовано  лишь Минэнерго СССР,  а причиной его под-
держки со стороны руководителей местных органов  власти  явля-
ется  желание  получить  развитую инфраструктуру региона ценой
осуществления экологически крайне рискованного проекта.
     
     Все это заставляет меня согласиться с мнением депутатов и
просить Вас распоряжением Правительства РСФСР прекратить стро-
ительство Катунской ГЭС с контррегулятором Чемальской ГЭС.
     
     Приложения на 10 листах:
        1.проект распоряжения Правительства РСФСР,
        2.депутатский запрос на 2 листах,
        3.решение госэкспертизы на 6 листах,
        4.письмо Президента международной организации "Друзья Земли"
     
     

                                            А.В.Яблоков


